¶ 3. Præt. Nulla uirtus una & eadem est circa ea, quæ pertinent ad appetitum, quod est proprium virtutis moralium, & circa ea, quæ pertinent ad cognitionem, quæ est proprium intellectualem; neq; etiam circa ea quæ pertinent ad irascibilem & concupisibilem. si ergo modestia est una uirtus, non potest esse circa omnia prædicta.

SED CONTRA. In omnibus predictis oportet obscurare modum, a quo modestia dicitur. ergo circa omnia predicta est modestia.

RESPON. Dicendum, quod sicut dictum est, modestia differt a temperantia in hoc, quod temperantia est moderationis eorum, quæ difficillimum est refranare: modestia autem est moderationis eorum, quæ in hoc medio criter se habet. Diucri modum autem aliqui de modestia viri esse locuti. Vbiq; n. considerauerunt aliam specialē rōnem boni, vel difficultatis in moderando illud subtraxerunt modestiæ, relinquentes modestiam circa minoram. Manifestum est autem omnibus, & refranatio delectationū tactus speciale quendam difficultatem habet: unde omnes temperantiam à modestia distinxerunt. Et pp hoc Tullius consideravit quoddam speciale bonum esse in moderatione paenarum: & ideo etiam clementiam subtraxit modestia, ponens modestiam circa omnia quæ relinquuntur moderanda, quæ quidem viri esse quatuor, quorum unum est motus animi ad aliquam excellētiā, quam moderatur humilitas: secundum autem, desiderium eorum quæ pertinent ad cognitionem, & in hoc moderatur studiositas, quæ opponit curiositatē: tertium autem, quod pertinet ad corporales motus & actiones, ut scilicet decēter & honeste fiant tam in his quæ serio,

quæ in his quæ ludu aguntur: quartū autem est, quod pertinet ad exteriorem apparatum, puta, in vestibus, & in alijs humilimodū. Sed circa quedam coruinali po fuerunt quædam virtutes, sicut abstinentia, simplicitas, humilitas, iusmodi, de quibus supra dictum autem circa delectationem ludu peliam: quæ omnia continentur secundum quod a Tullio accepit. modestia se haber non solū circa tales, sed etiam circa interiores.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod quitur de modestia prout est circumferentia interioris modestie, non test per quedam exteriora signa.

AD SECUNDUM dicendum, quod continentur diuersæ virtutes, quæ continentur: unde nihil prohibet modestia, & circa ea, quæ requirunt diuersas uirtutes, est tanta diuersitas inter partes modestiæ, quæ est iustitia, quæ est temperantia, quæ est circa passiones, & quæ est circa operationes, & passionibus, in quibus excellens difficultas ex parte materiali, parte moderationis, non attendatur: secundum rationem moderationis, scilicet etiam responsio ad tertium.

H QVÆSTIO CLX.

De speciebus modestie, in sex articulos divisa.

POSTEA considerandum est de speciebus modestie. Et primo, de humilitate & superbia, quæ opposuntur. Secundo, de studiozitate & curiositate libi oppofita. Tercio, de modestia, secundum quod est in uerbis, vel in factis. Quarto, de modestia, secundum quod est circa exteriorem cultum.

CIRCA humiliatorem quantum tur.

¶ Primò, Vrum humilitas, & virtus.

¶ Secundo, Vrum cōfitarin appetitu, vel in iudicio rationis.

¶ Tertio, Vrum aliquis pertinet militarietate se debeat omnibus subiungere.

¶ Quartò, Vrum sit pars modestie, vel temperantia.

K ¶ Quinto, De copiaratione, ad alias uirtutes.

¶ Sexto, Degradib; humiliatorem.

A RTICULUS PRIMUS,

Vrum humiliatorem fit virtus.

A D PRIMVM sic procedit.

tur. Videatur & humiliatorem non sit uirtus. Virtus enim importatrationē boni: sed humili-

tione refrantiantis, & sub ratione firmantis. Per accidens autem A felicit si huicmodi paisiones determinentur ad aliquam materiam: in qua ex uno & eodem more prouent ratio reuangelii, & firmandi, contingit quod paisiones differentes in hoc, & altera consistit in intentione, & altera in contractione, unam tantum in illa materia

exigat virtutem, ita quod paisiones, que secundum se das re querere virtutes, se lat ad talium matem, ratione materiae, una sunt conten tuz virtute. Et quoniam in proposito proce fuit littera est de paisionibus sic: secundum se differenter, & non contraria ad materiam, unde gratia materiae unitas prouinciat virtutis, quia bonum arduum non est materia exigens unitatem virtutis, quamvis eale boni ardui, puta, honor, aurum magnus lumen, exigunt uirtutis: ideo optime infest, quod circa appetitum boni ardui necessaria est duplex virtus.

Objections autem in opifum loquuntur de ipsis paisionibus contractis ad materiam exigente unitatem virtutis, quia lo quuntur de huicmodi paisionibus contractis ad tale bonum, vel malum ardium, pura, ad pericula mortis, ut contingit in fortitudine: & ad magnos fumpus ut contingit in magnificencia.

In eodem articulo primo dubium ex Martino in quest. i de humilitate occurrit directe contra authorem hic arguente, quod humilitas & magnanimitas non sicut distinguuntur, quod humilitas est refrenare spem, ne immoderata tendat in excelsum: magnanimitas vero est firmare contra desperacionem, & impeller animum ad magna: & intendit Martinus, quod humilitas est quedam magnanimitas, & non est virtus disparata ab illa. Primo, quia refrenare animum nerferatur in magna, quibus quis non est dignus, est actus magnanimitatis, ut pater 4. Ethic. ergo per hunc actum non est differencia inter humilitatem, & magnanimitatem: sed conuenienter in actu manifestat id entitatem carum. Secundo, quia virtus, quia fit ne immoderate ferarum in ardua, est media inter puerilitatem, & caymontem. ergo est magnanimitas. Tertio, quia non dignificare se quibus non est dignus, est actus magnanimitatis. ergo &c. Probatur assumpta, tum quia eiusdem virtutis est dignificare se, quibus est dignus, & non dignificare se quibus non est dignus: quia potius causa, quod aliquis virtuose agat, & per solam magnanimitatem inquirat, an sit dignus aliquo ardui, & uere concludingo non dignificare se illo. ergo non dignificare se est actus magnanimitatis. Quarto, ex oppositis: quia utriusque est unum oppositum, licet praluptatio.

Affert deinde multas rationes supponentes, quod humilitas consistat in contemptu exteriorum bonorum, & appetitu eorum qui sunt tunc magna. Et denum quod proprius actus humilitatis est aquanimitas in prosperis, hoc est, in bonis desiderabilibus, probat duplex. Primo, authoritate Tullii in 1. de officiis. Secundo, quia aquanimitas est actus alienius uirtutis, & non nisi humilitatis, ergo. Maior pater, quia est actus deliberaus rectae rationi consentaneus. Minor probatur inducendo per singulas uirtutes alias a magnanimitate.

Ad eidemtamen huius rei aduertendum est, quod quia nouella est illa phantasia Martini, quia humilitatem posuit magnanimitatem esse sepe in exteriorum bonorum: ideo doctores, qui de humilitate scripserunt circa hanc, quae inopinata superuenient, nouitatem, non solliciti de hoc directe non scripserunt. Et propterea oportet nunc ex doctrina factiorum colligere, quid est humilitatis uirtus: & confutare, ac exterminare a finibus Ecclesiæ, & philosophie moralis nouitatem hanc. Et quoniam ex propria operatione & propria materia, seu obiecto, uirtus maxime cognoscitur, & discernitur ab aliis: ideo hic inchoando dicimus,

quod actus, & materia humilitatis distinguunt manifeste humilitatem a magnanimitate. Nam actus humilitatis respectu personarum, est iubici omnibus, iuxta illud. Apostoli ad Philipp. 2. In humilitate superiores sibi inuicem arbitrantur. Respectu vero officiorum administrationum, & bonorum, indignum & iniurium, id habere, iuxta septimum gradum humilitatis a Beato Benedicto positum: neuter autem actus conuenit magnanimo. Nam magnanimo, quicquid est minorationis uitatus patet in quarto Ethic. & dignificat Homil. 8. in Luc. a med. illius. to. 5.

itas non connumeratur a Philo sopho inter uirtutes, quæ sunt circa paisiones: nec etiam continetur sub iustitia, quæ est circa actions. ergo uidetur quod non sit uirtus.

¶ 2 Praet. Virtus, & uirtus oppnuntur: sed humilitas quandoque sonat in uirtutum. df. n. Eccl. 19. Est qui nequiter se humiliat, ergo humilitas non est uirtus.

¶ 3 Praet. Nulla uirtus opponitur aliis uirtutibus: sed humilitas uidetur aliis uirtutibus magnanimitatis, quæ tendit in magna, humilitas autem ipsa refugit. ergo uidetur quod humilitas non sit uirtus.

¶ 4 Praet. Virtus est dispositio perfecti, ut dicitur in 7. Phys. * sed humilitas uidetur esse imperfectionum: unde & Deo non conuenit humiliari, quia nulli subiecti potest. ergo uidetur quod humilitas non sit uirtus.

¶ 5 Praet. Omnis uirtus moralis est circa actiones, & paisiones, ut dicitur in 2. Ethic. * sed humili-

tas non sit uirtus.

RESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum est*, cum de paisionibus ageretur, bonum ardium habet aliquid in attrahit appetitum, scilicet ipsam romanum bonum; & haec aliquid retrahit, si ipsam difficultatem adipiscendi, secundum quorum primum insurgit motus spei, & secundum aliud, motus desperationis. Dicendum est autem supra, * quod circa motus appetitios, qui se habent per modum im

coqui superbi: falsissimum ergo est, humilitatem esse magnanimitatem: sed quia obscurior appareat distinctio formalis refrenationis, quae fit ab humilitate, & refrenationis, quae fit a magnanimitate, & harum distinctione est causa quatuor, secundum, quod cum in rationali creatura sint quasi duas partes, scilicet id quod est Dei, & id quod est sui: & ad id quod est Dei spe est, neque boni est, & ad id quod est nostrum, spectet quicquid mali est, iuxta illud Oles. 13. Perditio tua, Israel, ex te: falsus autem ex me, duplicitus potest humana cognitione, & humanus affectus perfici, scilicet sumendo regulas operum suorum ex eo quod est Dei, ne sumendo regulas ex eo quod est sui. Et si quidem homo consideret dominum Dei in se, & secundum illud regulet astimationem suam puram, quia est doctus, estimat se dignum doctorem, & propterea desideret, & procurer ipsum, recte se habet homo secundum uirtutes morales, quae ordinantur ad uitam politicanam, puta, secundum magnanimitatem, magnificientiam, & reliquias uirtutes, quarum regulari conferunt bonum bono, hoc est, donum quo quis est praeditus, ad bonum consequendum, vel exercendum. Si vero homo consideret se secundum id quod sui tantum est, referendo se se ad Deum, & id quod Dei est, & secundum hoc regulet astimationem, affectumque suum, puta, quia sic nihil est, nisi defectus, culpa, offensio Dei: & sic se estimat, & iudicat se omni, quod Dei est, subiecti, & similiter ad omnia quae Dei sunt, indignum ac iniuritem: & affectum suum format ut subditus ad dominum, ut indigne & iniurios ad occurrentia, rectissime sic homo se habet secundum uirtutem, quam dominus Iesus mundo iniulit, dicens. Dicite a me, quia humili sum corde. In huicmodi siquidem cognitione non speculative, sed practice, tranquillam regulam, & in huicmodi appetitu consistit humilitas, ut clarus & laetus patet in questione sequenti articulo 1. & 2. unde patet quantum differet fraterno spei ne immoderate feratur in magna, in quantum a magnanimitate, & in quantum ab humilitate fit. Nam, licet in hoc conuenient quod utraque est secundum rationem rectam, distinguuntur tandem in hoc quod magnanimitas tenet spem ne feratur supra comedignum, & hoc quantum ad rationem ardui: & ne feratur supra possibile per proprias vires: etenim ipses ardui possibilis. Humilitas vero tenet spem ne feratur in aliquod ut condignum, & ne feratur in aliquod ut possibile per proprias vires, sed tantum per potentiam eius, quod Dei est: ita quod si unus & idem homo magnanimus, atque humili tenet in aliquod ardum, puta, in magnum charitatem, iustitiae, aut fortitudinis actum, in quantum magnanimus commenstrato opere uiribus propriis, sperabit illud perficere: & sic confidens accinget se ad opus. In quantum

quantum humilis illud met condignum sperat ut indignus, & ut per id quod Dei est possibile. Quocirca humilitas supponit id quod magnanimitas, & medicoris eti innominatio; quantum non tendit nisi ad ea quibus secundum Dei in ipso dona, dignus est, & supereradit iubitionem hanc spei, ut feliciter percul-
latur superexcessus.

Iudicari superexcessus est,
& per id quod D*e*i
est acquisibilis, & con-
seruabilis. Magnam
namque frumentum ap-
petitum nostrum impo-
nitur, cum ad obli-
ctum renuntius ut no-
strum supererans digni-
tatem, & per alienum
gratianum auxiliu
habendum, aut con-
seruandum. Vnde
& de sanctis ange-
lis hac ratione cani-
mus. Tremunt po-
testates. Relatio nam-
que Dei dono, quod
habent, & de cuius
eterna conseruacio-
ne sunt certi, ad id
quod ex parte angelorum
se tenet, pro quanto sunt ex
nihilo, &c. tremor
infligeretur dicitur:

pulsionis, oportet esse uirtutem
moralem moderantem, & refran-
namentem. Circa illos autem qui
se habent per modum retractio-
nis, & resolutionis ex parte appe-
titus, oportet esse uirtutem mo-
ralem firmantem, & impellentem:
& ideo circa appetitum boni
ardui necessaria est duplex uirtus.
Vna quidem que tuperet,
& refrenet animum, ne immo-
derate tendat in excelsa: & hoc
pertinet ad uirtutem humilitatis.
Alia vero, qua firmet animum
cōtra desperationem, & impellat
ipsum ad prosecutionem magno-
rum secundum rationem rectam;
& hec est magnanimitas. Et sic
patet quod humilitas est que-
dam uirtus.

ad primū ergo dicēdū, q̄ sicut Isid.* dicit in lib. etym. humiliſ dicitur quasi humi acclivius, id est, imis in h̄erēs: quod quidē cōtingit duplīciter. Vno modo, ex principio extrinſeco, puta, cum aliquis ab alio deſtitutus; & ſic humiliſ eſt poena. Alio modo, a principio intrinſeco; & hoc pōt fieri q̄nq; quidem bene, puta, cū aliquis conſiderans ſuum defectū tenerit ī in infimis ſecundum ſuum modum; ſicut Abraham dixit ad Dñm Genes. 18. Loquar ad dominiū meū cum ſim puluis, & cinis; & hoc modo humiliſ ponitur uirtus. Quandoq; autem potest fieri male, puta, cum homo honorem ſuū non intelligens, comparat ſe iumentis insipītibus, & ſimilis fit illis. paeſebit. Hęc autem eſſe ſecundum doct: in am authoris patet ex litera, ſi perpicaciter uideas. Plures namque habes, quod humiliſ preceipue importat ſubiectiōne: a hominiſ ad Deum; ſub qua comprehendit, quod homo id quod ſuum eſt, ei quod Dei eſt ſubiectum tam in perfonis, quam in quibuscumque

bonis &c.
¶ Ex his igitur ad obiecta respondetur. Et ad primum dicimus distingundo, quod refranare ipsum ne immoderata feratur in excellis, contingit dupliciter, scilicet ut excedente dignitatem; & sic conditur quod spectat ad magnanimitatem, secundario tamen: uel ut ad condignam animo secundum id quod fuit, & sic spectat ad humilitatem. Et si initetur, ergo habet ut intentum, quod penes hunc actum, upore communem urui que secundum dauerat rationes, non erat ponenda distinctione inter humilitatem, & magnanimitatem, ut in litera sit: Respondeatur quod distinzione in litera intelligenda est penes actus principales, quia scilicet principialis actus humilitatis est refranare ipsum ne immoderata feratur in excellis, principialis autem actus magnanimitatis est frangere contra desperationem, & impellere animum ad excellas. Et hinc patet diversitas eorum, quia penes actus principales diversitas uirium attenditur: cum quibus tamen sint, quod magnanimitas secundario actu refranetur etiam ipsum alia tamen ratione, quam humilitatis.

¶ Ad secundum dictarum per tandem dicitur.

quod virtus quæ principali suo actu facit
mum in magna, non est magnanimitas, sed
media inter pusillanimitatem & caymo-
cundario actu huiusmodi refracta ipsa
est vita, & est magnanimitas.

Ad T. D. In eundem quod sicut dictum est, * humilitas secundum quod est virtus, in sui ratione importata quandam laudabilem et rationem in ima. Hoc autem quodque sit fulmen fecundum figuram exteriora secundum fidem fictionem unde haec est falsa humilitas, de qua Augustinus dicit in quaevis epistola, quod est magna superbia, quia scilicet uidetur rendere ad excellentiam gloriae. Quare doque autem sit secundum interiorum motum animae, et secundum hoc humilitas propriamente virtus, quia virtus non cōsistit in exterioribus, sed principaliiter in interiori electione mentis, ut parer per Philolum in lib. Ethic.^{*}

AD III. Dicendum, quod humilitas reprimit appetitum; ne tentat in magna prater ranorum rectam. Magnanimitas autem cum ad magna impellit secundum rationem rectam: unde pertinet quod magnanimitas non opponitur humilitati, sed coniungit in hoc, quod utraque est secundum rationem rectam.

AD III. Dicendum, quod perfectum dicitur aliquid dupl. citer. Vno modo simpliciter, in quo feliciter nullus defectus inuenitur nec secundum suam naturam, nec per respectum ad aliq. dñit. & sic solum Deus est perfectus, cui secundum nat. diuinam non competit humilitas, sed solum fm nat. rationis assumptam. Altero modo potest dici aliquid perfectum lo-

humilitatis actus , sed magis subiectio existens
ut ipsum nomen monstrat. Et raro ei quodam
gis reprimit spem , quam vianilla , non
in magnanimitate , qui magis fecerat
mat , ut ipsius nomen monstrat significaret
qua .

¶ Ad demum etiam ad processum
trius humilitatis actus, dicitur quod filium hoc est
Ihesus de magnanimitate loquitur, ut sum liberatus
de humilitate quam theologi trahunt, cum enim
huius facili nouis; et si procul odorem ipsius
etiam admodum.

illius mandantes.
¶ Ad secundam probationem organi, quod
profper sit actus deliberauit. Nam ha-
nomen auctus sed dispositio, non
equivalentur animi, qui est effectus in-
dum quod in prosperis non recedit aliquis
eximitus fratribus. Quod cum non possit
rem, sit per humiliatorem, quod non recedit
dinatum vincere, sit per manutene-
re libidinem vel paviditatem, si per
concupiscentiam, si per temperam, illius
quod equanimitas non est actus, sed effectus
particularis, cuiusmodi est, ut
particulis tribuendus efficit effectus illius, con-

Aest quoniam per ipsam homo erga Deum scipsum ac proximum, ut habeat se habet & pax, quae tranquillitatem animi ponit, charitatem attributa superius est.